关于市政协2023年第176号提案会办函

市卫健委：

现就提案者（市政协陈炜委员）关于常态化重视保障药品等

防疫物资正常供应的提案，提出如下会办意见：

自新冠肺炎以来，市市场监管局始终坚持以人为本，严格落

实市委市政府及上级部门各项工作部署，增强工作预见性，引导

经营者规范经营，消费者理性购药，着力保障防疫物资供应及市

场秩序稳定。

一、强化宣传引导及提醒告诫。一是加强宣传教育。结合“安

全用药月”宣传活动，积极宣传防疫物资的重要性，尤其是加强

药品储存条件、使用有效期限等方面宣教，保障群众用药安全。

同时，通过微信公众号发布安全用药提醒，引导消费者理性购药，

购药时详细了解药品信息、选择正规渠道、注意药品储存条件、

遵医嘱用药等，避免囤积。二是引导药店保障供应。印发《涉疫

物资稳价保质倡议书》，呼吁药店积极组织货源，保障供应，指

导部分药店拆零、限量销售退烧药等。三是开展提醒告诫。发放

提醒告诫书1600余份、微信朋友圈投放“消费提醒告诫函”广告

50000余条，签订稳价保质承诺书400余份。印发《宣城市零售药

店销售药品和医疗用品价格行为指引》等，引导药店等经营者主

动履行社会责任，规范经营行为。

二、强化摸底排查及价格监测。一是摸排防疫类物资库存情

况。2023年3月、5月，对全市药品零售连锁企业疫情防控类产品

（包括连花清瘟胶囊、对乙酰氨基酚、小儿布洛芬混悬液、盐酸

氨溴索、医用防护口罩、奥司他韦等）库存情况进行统计，做到

心中有数。二是加强线上线下排查。摸排防疫物资电商企业378

个，开展网络专项监测403次，发现疑似违法信息55条，立案调

查2件。摸排辖区非医用口罩生产企业，严格落实进货查验和出

厂检验制度，严把原辅材料及产品质量管控关。开展涉疫用品质

量安全专项监督抽查，累计抽查非医用口罩10批次，对抽检不合

格的立案调查1件。三是加强价格监测。2023年1月至6月，每周

对布洛芬、N95口罩等8个重点防疫物资价格开展监测，及时掌握

价格动态，加强研判预警。

三、强化巡查检查及监督执法。一是规范药店防疫物资进销

存管理。严格执行零售药店 GSP 管理规定，明确药店应遵守的规

定和要求，帮助药店建立科学的 GSP 计算机管理系统，提高药品

供应效率和管理水平，建立信用评价机制，对药店经营行为进行

评估和监督，鼓励药店诚信经营，促进市场竞争和行业健康发展。

二是开展专项执法行动。2023年，全市市场监管部门开展为期半

年的涉疫药品和医疗用品稳价保质专项行动，严厉查处哄抬价

格、囤积居奇、假冒伪劣等违法违规行为，维护市场秩序稳定。

截至目前，已立案调查74件，整改规范问题125个，实施经济制

裁11余万元。三是加强农村地区防疫物资监管，结合“药品安全

春风行动”，突出对城乡结合部、农村等重点地区特殊药品、新

冠病毒治疗药物等重点品种监管，加大风险排查力度，共检查药

械经营企业747家次、医疗机构69家次、药械网络销售58家次，

完成整改39家次。

下一步，市市场监管局将继续关注防疫物资市场动态，严格

落实市委市政府及上级部门相关要求和工作部署，充分发挥市场

监管职能作用，进一步加强宣传引导，强化业务培训，畅通投诉

举报，强化防疫物资市场监管，维护市场秩序稳定。

联系人：姚丹

联系电话：3033109

宣城市市场监督管理局

2023年6月13日